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43% Latvijas iedzīvotāju uzskata, ka dzīvību uz zemes ir radījis Dievs 

Trīs gadu laikā ir nedaudz pieaudzis Darvina teorijas atbalstītāju īpatsvars 

Šogad paiet 200 gadi kopš dzimis Čarlzs Darvins – cilvēks, kurš pirmais formulēja evolūcijas 
teorijas pamatidejas. Kopš brīža, kad Darvins publicēja evolūcijas teoriju, līdz pat mūsdienām 
daudzu valstu sabiedrībās notiek diskusijas par to, vai šī teorija ir pareiza vai tomēr dzīvību uz 
zemes ir radījis Dievs. 2009.gada februārī Gallup veiktā iedzīvotāju aptauja atklāja, ka ASV tikai 
39% iedzīvotāju tic evolūcijas teorijai. 

Lai noskaidrotu, kā ir mainījušies Latvijas iedzīvotāju viedokļi kopš 2005.gada, kad pētījumu centrs 
SKDS pirmo reizi aptaujā iekļāva dotajai tēmai veltītu jautājumu, 2008.gada oktobrī veica 
atkārtotu pētījumu. 

Aptaujas rezultāti liecina, ka 43% Latvijas iedzīvotāju domā, ka dzīvību uz zemes ir radījis Dievs 
(saprātīgais radītājs), bet 32% uzskata, ka dzīvība uz zemes ir radusies evolūcijas un dabiskās 
atlases ceļā (Darvina pieeja). Salīdzinoši liela daļa aptaujāto (25%) atturējās norādīt, kuram no 
šiem uzskatiem viņi piekrīt. 
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Bāze: visi respondenti, n=1002

Ticība Darvinam vai saprātīgajam radītājam

Q: "Kuru no šīm pozīcijām Jūs atbalstāt vairāk?"

2008.gada oktobris

 

Aplūkojot dažādu sociālo un demogrāfisko grupu pārstāvju atbildes vērojams, ka caurmērā biežāk 
ticību saprātīgā radītāja veikumam pauž aptaujātās sievietes (47% ), iedzīvotāji, kuri ir vecāki par 
55 gadiem (48%), lauku apvidos dzīvojošie (48%). Taču visbiežāk par to ir pārliecināti Latgales 
iedzīvotāji (56%). 

Savukārt pārliecību, ka dzīvība uz zemes ir radusies evolūcijas un dabiskās izlases ceļā, caurmērā 
biežāk izsaka iedzīvotāji vecumā no 18 līdz 34 gadiem (36%), iedzīvotāji ar augstiem ienākumiem 
(40%) un Vidzemē dzīvojošie (37%). 

Interesanti, ka ticība Darvina postulētajām idejām nav atkarīga no aptaujāto iedzīvotāju izglītības 
līmeņa, jo apmēram vienāds iedzīvotāju īpatsvars ar pamata, vidējo un augstāko izglītību ir 
pauduši pārliecību, ka dzīvība uz zemes ir radusies evolūcijas un dabīgās atlases ceļā. 

Salīdzinot svaigākās aptaujas datus ar 2005.gadā veiktās aptaujas rezultātiem atklājas, ka pēdējo 
trīs gadu laikā par 4 procentu punktiem (no 28% līdz 32%) ir pieaudzis Darvina teorijas atbalstītāju 
īpatsvars, bet to iedzīvotāju skaits, kuri uzskata, ka dzīvību uz zemes ir radījis Dievs, nav būtiski 
mainījies. 
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2005.gada oktobra un 2008.gada oktobra aptauju datu salīdzinājums
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Bāze: visi respondenti, n=1002
 

 

2008.gada oktobra aptaujas tehniskā informācija 

Atbildes uz jautājumu: 
"Kuru no šīm pozīcijām Jūs atbalstāt vairāk?" 

Dati iegūti SKDS Latvijas pastāvīgo iedzīvotāju aptaujā, veicot tiešās intervijas respondentu dzīves vietās. Aptaujas 
veikšanas laiks: 10.10.2008. līdz 22.10.2008. Ar stratificētās nejaušās izlases metodi kopumā tika aptaujāti 1002 
respondenti vecumā no 18 līdz 74 gadiem visā Latvijā. Izlase ir reprezentatīva attiecībā pret ģenerālo kopumu. 
Pētījuma statistiskā kļūda kopējiem atbilžu sadalījumiem nepārsniedz + / - 3% robežas. 

  
Aptaujas veicējs 
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